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به جای مقدمه ...
رســم انتخاب و اعلان شــعار، در تاریخ اسلام رشتة بلندی دارد که سررشته‌های آن را باید در جنگ‌ها و 
غزوات رســول خدا جُست. چنان‌که از امیرالمؤمنینg نقل شده که شعار مسلمانان در جنگ بدر »یا 
منصور أمت« بوده است.1 در کنار این شعارهای عمومی رجزخوانی‌های سرداران سپاه اسلام که با اشعار 

حماسی خود را معرفی می‌کردند می‌تواند نمونه‌هایی از شعارهای صدراسلام را برای ما تداعی کند.
شعارها از صدر اسلام تا کنون، نقش، کارکرد و کاربردهای متفاوتی یافته‌اند. رهبر معظم انقلاب در سوم 
خرداد سال جاری در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین علیه السلام فرمودند: »شعارها هدف‌ها 
را نشان می‌دهند، شعارها راه را به ما نشان می‌دهند، شعارها مثل علامت‌هایی هستند که در راه می‌گذارند 
برای این‌که انسان راه را اشتباه نکند؛ الَیَمینُ وَ الیسَارُ مَضَلَّةٌ و الطَّریقُ الوُسطی‌ هِیَ الجادَّة2؛ به چپ و راست 
نغلتند، راه مستقیم و صراط مستقیم را بروند؛ هنر این شعارها این است، نقشش این است.« و صد البته 

1. راوندى، سید فضل الله، نوادر، ص ۳۳، ناشر، دار الکتاب، قم، چاپ اول.
2. نهج‌البلاغه، خطبه ۱۶.
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در ادامه تذکر دادند: »در مورد این شــعارها و حقایق هم فقط به احساســات اکتفا نشود. من البتّه برای 
احساسات نقش زیادی قائلم، برای عواطف نقش زیادی قائلم، امّا کافی نیست؛ لازم است امّا کافی نیست. 
عمق، تعمّق و ژرف‌نگری در همه‌ی این شعارها باید وجود داشته باشد. سعی کنید در مسائل تعمّق کنید؛ 

وقتی عمق‌یابی کردید، این ایمانِ مستقر با هیچ نیرویی از شما جدا نخواهد شد.«
یازدهمین شعائر از چهار بخش زیر تشکیل شده است:

1- شعارهای پیشنهادی هیأت‌ها و هیأتی‌های سراسر کشور که از طریق جلسه و تماس و پیامک و فضای 
مجازی به دستمان رساندند. منتخبِ این شعارها، پس از بررسی و تایید کارشناسان ادبی و مذهبی در این 

منشور آورده شده است؛
2- شعارهای عاشورایی برگرفته از سخنان سیدالشهدا علیه السلام، برگزیده از کتاب فرهنگ عاشورا؛

3- شعارهای عاشورایی برگرفته از کتاب »خون تو پایان نداشت«؛
4- شعارهای عاشورایی برگرفته از کتاب »شکوه شعر عاشورا«.

در همین راستا لازم است که از کلیه عزیزانی که به غنی شدن این منشور کمک کردند، و به‌خصوص دفتر 
شــعر مشعر تشکر کنیم. امیدواریم این شماره از شعائر نیز گرهی از کار هیأت‌هایی باز کند که به دنبال 

شعارهای مناسب و مؤثر می‌گردند.



منتخب شعارهای پیشنهادی هیأت‌ها و هیأتی‌های سراسر کشور
از انقلاب حسین تا انقلاب مهدی *
این الطالب بدم المقتول بکربلا *
جان برکف حضرت امام عصریم *
اکنون که حسین بن علی تنها نیست *
امیری حسین و نعم الامیر *
ما رأيتُ الا جميلا *
ایمان، اتحاد، مقاومت: رمز پیروزی1 *
حسين تشنه آب نبود تشنه يار بود *
گلبرگ سرخ لاله‌ها در کوچه‌های شهر ما بوی شهادت می‌دهد *
لبیک یا ابن الزهرا *
لبیک یا خامنه ای لبیک یا حسین است *
ما با ولایت زنده‌ایم، تا زنده‌ایم رزمنده‌ایم  *
یاوران ولایت، آماده شهادت *
ولايت پذيري از حرف تا عمل *
مبارزه ادامه دارد *

1. برگرفته از آیه 30 سوره فصلت: إنِّ الذّينَ قالوُا رَبنَّا اللهُّ ثمُّ اسْتقَامُوا تتَنََزلُّ عَليَْهِمُ المَْلائكَِةُ.
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دفاع همچنان باقی‌ست *
انقلابی بودن یا انقلابی ماندن *
بصیرت حسینی، اقدام و عمل به موقع و انقلابی *
بصیرت عاشورایی، غیرت حسینی *
تنها ره سعادت، بصیرت و ولایت *
مثلی لا یبایع مثل یزید *
مثلی لا یبایع مثله *
انی احامی ابدا عن دینی *
والله ان قطعتموا یمینی / اني احامي ابدا عن دینی  *
هیهات منا الذله *
ما و ذلت هرگز )ترجمه‌ای از هیهات منا الذله( *
فلیرحل معنا *
با حسین باید رفت )برداشت شده از فلیرحل معنا( *
بیا تا برویم )برداشت شده از فلیرحل معنا( *
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شعارهاى عاشورایی 
 1 برگرفته از کتاب سخنان سیدالشهداء

1- »انّ لا ارى الموت الّ سعادة و الحياة مع الظالمين الّ برما«2 )خطاب به يارانش در كربلا(. 
2- »الناس عبيد الدنيا و الدّين لعق على ألسنتهم يحوطونه ما درّت معايشهم فاذا محّصوا بالبلاء قلّ الدّياّنون«3  

)در مسير رفتن به كربلا در منزلگاه ذى حسم(. 
3- »الا ترون انّ الحقّ لا يعمل به و انّ الباطل لا يتناهى عنه؟ فليرغب المؤمن فى لقاء ربهّ‏ محقّا ...«4 )در كربلا 

خطاب به اصحاب خويش فرمود(. 
4- »سأمضى و ما بالموت عار على الفتى اذا ما نوى حقّا و جاهد مسلما«5  )شعر از ديگرى است، امّا امام 

حسين آن را در پاسخ به تهديدهاى حرّ، در مسير كوفه خواند(.
5- »رضى اللهّ رضانا اهل البيت، نصبر على بلائه و يوفيّنا اجر الصّابرين«6 )در خطبه‏اى كه هنگام خروج از مكّه 

ايراد نمود، خطاب به اصحاب و ياران فرمود(. 
6- »من كان باذلا فينا مهجته و موطنّا على لقاء اللهّ نفســه فليرحل معنا«7  )در آستانه خروج از مكه به سوى 

كوفه فرمود و راه خونين و آميخته به شهادت را ترسيم فرمود(. 
1. برگزیده از کتاب فرهنگ عاشورا، نویسنده: جواد محدثی، ناشر: معروف، تعداد صفحات: 544، تاریخ:1393 و نوبت چاپ: هفدهم.

2. بحار الأنوار، ج 44، ص 381. 
3. تحف العقول )چاپ جامعه مدرسين(، ص 245، بحار الأنوار، ج 75، ص 117.

4. مناقب، ابن شهر آشوب، ج 4، ص 68.
5. بحار الأنوار، ج 44، ص 378.

6. همان، ص 366، اعيان الشيعة، ج 1، ص 539.
7. همان.
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7- »انّا خرجت لطلب الإصلاح فى امّة جدّى«1 )در وصيّت نامه ســيد الشهدا »ع« به برادرش محمّد حنفيّه 
آمده است كه قبل از خروج به سوى مدينه نوشت(. 

8- »هيهات منّا الذّلةّ، يأبى اللهّ ذلك لنا و رسوله و المؤمنون ...«2 )در خطاب به سپاه دشمن فرمود، پس از آنكه 
خود را سر دوراهى ذلتّ و شهادت محيّر ديد.( 

9- »الموت خير من ركوب العار و العار اولى من دخول النّار«3 )كه روز عاشورا هنگام پكيار با سپاه دشمن به 
عنوان رجز حماسى م‏ىخواند و شهادت را بر ننگ تسليم، ترجيح م‏ىداد(. 

10- »موت فى عزّ خير من حياة فى ذلّ«4 )كه مرگ سرخ، به از زندگى ننگين است(.
11- »ان لم يكن لكم دين و كنتم لا تخافون المعاد فكونوا احرارا فى دنياكم«5 )در آخرين لحظات پيش از 
شــهادت، وقتى شنيد سپاه كوفه به طرف خيمه‏هاى حرم او حمله كرده‏اند، خطاب به پيروان ابو سفيان 

چنان فرمود(.

1. مناقب، ابن شهر آشوب، ج 4، ص 89.
2. نفس المهموم، ص 131، مقتل خوارزمى، ج 2، ص 7.

3. مناقب، ابن شهر آشوب، ج 1، ص 68.
4. بحار الأنوار، ج 44، ص 192.

5. همان، ج 45، ص 51.
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شعارهاى عاشورایی 
برگرفته از کتاب »شکوه شعر عاشورا«1

عادة« )مرگ در نظر من، عين خوشبختى است( از سالار شهيدان * »لا ارَى الموَْت الّ السَّ
 المَْوت احْلَ‏ عِندىْ مِنَ العَسَل« )مرگ در نظر من از عسل شيرين‏تر است( از حضرت قاسم بن الحسن« *

* قال رسول اللهّ نور عينى / حسيُن مِنّى انا مِن حسينى
* تمام لاله‏هاى پرپر ما / فداى مكتب و پيغمبر ما

* م‏ىروم مادر كه اينك كربلا م‏ىخواندم
* كجاييد اى شهيدان خداىي؟!

* نصٌر مِن الله و فتحٌ قريب
* لبّيك يا حسين!

1. نویسنده: محمدعلی مجاهدی؛ ناشر: زمزم هدایت؛ تعداد صفحات: 560؛ تاریخ: 1390.
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شعارهاى عاشورایی 
برگرفته از کتاب »خون تو پایان نداشت«1

1. ناشر: جامعه ایمانی مشعر؛ تعداد صفحات: 184؛ تاریخ: 1394؛ نوبت چاپ: اول.

جاودان بینمت استاده به پیکار، دلیر
»لا أری الموت« تو را ورد زبان است هنوز

محمدحسين بهجتي، ص60

***

فرض است بر او گریه، ولی برتر از آن
سرمشق گرفتن از مرامش باشد

سیدرضا مؤید، ص178

***

فرمود خمینی که دوام اسلام
در زنده نگه داشتن عاشوراست

سیدرضا مؤید، ص178

***

باید به شهیدان تو پیوست حسین!
میلاد عرفان‌پور، ص177

***
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پیکار علیه ظالمان پیشة‌ ماست
جان در ره دوست دادن اندیشة‌ ماست

هرگز ندهیم تن به ذلتّ، هرگز
در خون زلال کربلا ریشة ماست

محمدرضا سهرابی‌نژاد، ص176

***

همواره حسین مقتدا بایدمان
سیدحسن حسینی، ص174

***

جان اگر جان است قربان حسین‌بن‌علی...
ناصر حامدی، ص170

***

قيام كرد كه برپا بماند اصل نماز
محمدجواد محبت، ص64

***

عاشقان را سر شوريده به پكير عجب است
عبدالجواد جودى، ص120

***

تشنة عشقیم، آری، تشنه هم سر می‌دهیم
کریم رجب‌زاده، ص119
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انتخاب شعار کار خوبی است که مدتی است میان هیأت‌ها مرسوم شده 
است. بســیاری از هیأت‌ها، برای برنامه‌هایشان، به خصوص برای ویژه 
برنامه‌هایی مانند دهه محرم و فاطمیه و حتی اردوها؛ شعارِ خاص انتخاب 
می‌کنند. در پوستر، تبلیغات و فضاســازی داخلی این هیأت‌ها، بجای 
درشت شدنِ نام خادمان اهل بیت  ، جمله‌ای با مضمون سخنان اهل 
بیت یا نکته‌ای از زندگی ایشان، درشت می‌شود و محور قرار می‌گیرد. 
در »شعائر« می‌کوشیم مجموعه‌ای از شعارهای مناسب را به دست شما 

برسانیم.


